
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/7.VI.202210

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E  
pentru identificarea obiectivelor strategice de interes național, aflate în stadiul de proiectare

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru identificarea obiectivelor strategice de interes național, aflate în stadiul de proiectare
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 91 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 98/2010 privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 18/2011,
cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

p. Viceprim-ministru, 
ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,
secretar de stat

Ministrul afacerilor interne,
Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,
Adrian Câciu

Ministrul apărării naționale,
Vasile Dîncu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 
și administrației,

Cseke Attila-Zoltán
Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu
Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

p. Ministrul energiei,
Dan-Dragoș Drăgan,

secretar de stat
p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,
secretar de stat

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,
Corvin Nedelcu,
secretar general
Ministrul culturii,

Lucian Romașcanu
Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja
Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu
Ministrul sănătății,
Alexandru Rafila

București, 2 iunie 2022.
Nr. 733.

Art. 1. — Prezentele norme metodologice reglementează
modalitatea de selectare și evaluare a proiectelor de investiții, în
vederea identificării obiectivelor strategice de interes național,
aflate în stadiul de proiectare.

Art. 2. — Dispozițiile prezentei metodologii se aplică tuturor
persoanelor juridice de drept public sau privat, potrivit legislației
în domeniul protecției infrastructurilor critice naționale/europene,
denumite în continuare ICN/ICE.

Art. 3. — (1) Selectarea obiectivelor strategice de interes
național, aflate în stadiul de proiectare prevăzute la art. 1 se
realizează anual, de către fiecare entitate, în concordanță cu
responsabilitățile stabilite prin legile proprii de organizare și
funcționare, pentru domeniile/sectoarele/subsectoarele în care
au fost realizate proiectele, iar identificarea acestora se face pe
baza criteriilor prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezentele norme metodologice.

(2) Evaluarea proiectelor prevăzute la alin. (1) se realizează
de către comisii constituite din experți desemnați prin ordin al
conducătorilor instituțiilor la nivelul cărora au fost elaborate
proiectele.

Art. 4. — În sensul prezentelor norme metodologice, termenii
și expresiile utilizate au înțelesul stabilit prin Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 98/2010 privind identificarea,
desemnarea și protecția infrastructurilor critice, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 18/2011, cu modificările și completările
ulterioare.

Art. 5. — Obiectivele strategice de interes național, aflate în
stadiul de proiectare selectate și evaluate în condițiile art. 3, pot
dobândi calitatea de infrastructuri critice naționale, după
parcurgerea următoarelor etape:

a) etapa I — evaluarea impactului nerealizării proiectului din
perspectiva afectării intereselor de securitate națională și a
angajamentelor asumate la nivel NATO și UE, în concordanță cu
efectul esențial pentru dezvoltarea economică, menținerea
funcțiilor vitale ale societății și siguranța cetățenilor;

b) etapa a II-a — inițierea demersurilor pentru desemnarea
lor prin decizie a prim-ministrului, clasificată conform legislației
în vigoare, de către entitățile interesate;

c) etapa a III-a — parcurgerea etapelor prevăzute în
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2010, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 18/2011, cu modificările și completările
ulterioare, în vederea desemnării ca ICN.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice pentru
identificarea obiectivelor strategice de interes național, aflate în

stadiul de proiectare, prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 553/7.VI.2022 11

Art. 6. — (1) Obiectivele evaluate aflate în stadiul de proiectare
și care au fost desemnate prin decizie a prim-ministrului ca
obiective strategice de interes național vor fi supuse de către
autoritățile publice responsabile procesului de identificare și
desemnare ca infrastructuri critice naționale, stabilit în Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 98/2010, aprobată cu modificări prin
Legea nr. 18/2011, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Autoritățile publice responsabile vor transmite Centrului
național de coordonare a protecției infrastructurilor critice,
denumit în continuare CNCPIC, propunerea pentru desemnarea
ca ICN a obiectivelor strategice de interes național, aflate în
stadiul de proiectare.

(3) CNCPIC va elabora proiectul de hotărâre a Guvernului
pentru modificarea și completarea actului normativ privind
desemnarea ICN, în conformitate cu prevederile art. 61 alin. (2)
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2010,
aprobată cu modificări prin Legea nr. 18/2011, cu modificările și
completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Procesul de evaluare a proiectelor se
desfășoară individualizat, pentru fiecare proiect în parte.

(2) Documentația privind desemnarea obiectivului aflat în
fază de proiectare ca obiectiv strategic de interes național se
constituie ca anexă la proiectul acestuia. 

ANEXĂ
la normele metodologice

C R I T E R I I
privind selectarea și evaluarea proiectelor de investiții, în vederea identificării obiectivelor strategice 

de interes național, aflate în stadiul de proiectare

Pentru a fi desemnate obiective strategice de interes
național, proiectele evaluate trebuie să îndeplinească, cumulativ,
următoarele criterii minime obligatorii:

a) criteriul privind selectarea — să constituie o prioritate a
Programului de guvernare sau să fie incluse în alte documente
strategice naționale aprobate la nivelul Consiliului Suprem de
Apărare a Țării (CSAT);

b) criteriul privind fezabilitatea — să vizeze atingerea
gradului de maturitate necesar în faza de pregătire pentru
demararea implementării propriu-zise;

c) criteriul interdisciplinar — să fie fundamentat pe transferul
de concepte și funcționalități între două sau mai multe sectoare,
obiectivul strategic de interes național fiind în relație de
interdependență cu alte infrastructuri critice naționale/europene
din sectoarele/subsectoarele prevăzute în anexa nr. 1 la
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2010, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 18/2011, cu modificările și completările
ulterioare;

d) criteriul privind importanța strategică — să contribuie la
atingerea obiectivelor conform documentelor de planificare
strategică și la soluționarea nevoilor specifice grupului-țintă
dintr-un anumit sector de infrastructură critică
națională/europeană;

e) criteriul privind sustenabilitatea — să contribuie la
dezvoltarea socioeconomică a țării, ținând cont de principiul
echității intergeneraționale și de țintele UE referitoare la
dezvoltarea durabilă pe termen lung;

f) criteriul privind consolidarea coeziunii economice, sociale
și teritoriale — să contribuie la dezvoltarea tuturor regiunilor țării,
să asigurare accesul la resurse și să stimuleze dezvoltarea
echilibrată a țării;

g) criteriul privind securitatea obiectivului ce urmează a fi
realizat — să îndeplinească cerințele de securitate specifice
infrastructurilor critice naționale/europene.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 808/2021 privind organizarea,

funcționarea și atribuțiile Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. — La articolul 1 din Hotărârea Guvernului
nr. 808/2021 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile
Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 747

din 30 iulie 2021, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(2) D.R.R.M. are sediul în municipiul București, strada Poet
Aleksandr Sergheevici Pușkin nr. 11, sectorul 1.”

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu
Departamentul pentru Relația 

cu Republica Moldova,
Adrian Dupu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,
Adrian Câciu

București, 2 iunie 2022.
Nr. 734.


